Que mediante Acuerdo Nº179 de 7 de diciembre de 2021, se aprobó el Presupuesto de Rentas y Gastos 
del Municipio de Panamá y el Plan Anual de Obras de Inversiones para el Período Fiscal 2022 del 1 de 
enero al 31 de diciembre de 2022, por un monto total de Trescientos Treinta Millones de Balboas con 
00/100 (B/.330,000,000.00), distribuidos en Ciento Setenta y Un Millones Setecientos Treinta y Ocho 
Mil Quinientos Noventa 00/100 (B/.171, 738,590.00) de Presupuesto Municipal Sede y Ciento Cincuenta 
y Ocho Millones Doscientos Sesenta y Un Mil Cuatrocientos Diez Balboas con 00/100 
(B/.158,261,410.00) de Presupuesto de Descentralización (IBI); 

Que de acuerdo con el parágrafo transitorio del Artículo 1 de la Ley 338 de 14 de noviembre de 2022, 
que modifica el Artículo 112-D de la Ley 37 de 2009, que descentraliza la Administración Pública, 
durante la Vigencia Fiscal del año 2022, los Municipios podrán destinar hasta el 40% del monto final